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        INIŢIATOR

MUNICIPIULUI TÎRGU-MUREŞ






PRIMAR

DIRECŢIA Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale 

               dr. Dorin Florea

SERVICIUL Activităţi Culturale, Sportive şi Tineret

      


 
   Nr.21.213 din 27.04.2011
Expunere de motive

cu privire  la aprobarea sumelor pentru finanţarea proiectelor culturale care se vor desfăşura în anul 2011
Prin H.C.L. nr.105 din 26 martie 2009 şi HCLM nr. 15 din 8 februarie 2011 a fost aprobată metodologia acordării finanţărilor proiectelor culturale, din bugetul Serviciului Activităţi Culturale, Sportive şi Tineret, în conformitate cu Ordonanţa guvernului nr. 2/2008 şi Legea nr.199/2008 pentru modificarea ordonanţei Guvernului 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale. Comisia de selecţie a ofertelor culturale a fost numită prin Dispoziţia nr. 1848/15.03.2011.

Supunem spre aprobare Consiliului local municipal alocarea sumelor pentru proiectele culturale care se vor desfăşura în anul 2011, conform anexei.
.






     AVIZ favorabil  al 





Direcţiei Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale





 Serviciul Activităţi Culturale, Sportive şi Tineret

Director







Şef serviciu

Bakó László Attila 






Marina Ciugudean

Întocmit: Ciugudean Marina

În temeiul art.61 din Regulament, comisiile de specialitate avizeză proiectul de hotărâre prezentat:

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului.

Preşedinte







Secretar

Dr. Kolozsvari Zoltan                                                                      Matei Dumitru

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură.

Preşedinte







Secretar

Ing. Törzsök Sándor László




         Ing. Claudiu Maior
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ, 

Preşedinte







Secretar

 Vlas Florin





                      Ioana Roman
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, de învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială sportive şi de agrement şi integrare europeană.

Preşedinte







Secretar

Dr. Ioan Sita





                       Balint Istvan

5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte.

Preşedinte







Secretar

Peti Andrei





                     _____________  
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PROIECT

JUDEŢUL MUREŞ

Consiliul local municipal Tîrgu-Mureş 


           

Hotărârea nr._______

din ______________ 2011
cu privire  la aprobarea sumelor pentru finanţarea proiectelor culturale care se vor desfăşura în anul 2011
Consiliul local municipal Tîrgu-Mureş întrunit în şedinţă ordinară de lucru,

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureş, nr.21.213 din 27.04.2011 prin Serviciului Activităţi Culturale, Sportive şi Tineret cu privire la aprobarea sumelor pentru finanţarea proiectelor culturale care se vor desfăşura în anul 2011, având avizul favorabil a comisiilor de specialitate, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţa guvernului nr. 2/2008 pentru modificarea ordonanţei Guvernului 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale, aprobată  prin Legea 199 din 21 octombrie 2008.
În temeiul prevederilor art.36 alin.4, lit”a”, alin. 6,“a” pct. 4 şi ale art.45, alin 1, din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,

Hotărăşte:
Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local al municipiului Tîrgu-Mureş a sumelor pentru finanţarea proiectelor culturale, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

.Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul, prin DIRECŢIA Activităţi Economico-Sociale şi Patrimoniale, SERVICIUL Activităţi Culturale, Sportive şi Tineret

Viză de legalitate
Secretar al municipiului Tîrgu-Mureş 


 Jrs. Maria Cioban 
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         ANEXĂ
DIRECŢIA Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale

           

SERVICIUL Activităţi Culturale, Sportive şi Tineret












CENTRALIZATOR
cuprinzând propunerile de evaluare a proiectelor şi programelor culturale pentru anul 2011

-lei-

	Nr. crt
	Solicitant
	Denumirea proiectului

Perioada
	Valoarea totală a proiectului RON
	Suma solicitată

RON
	Suma eligibilă

RON
	Punctaj propus
	Suma propusă de comisie

Conf. pctaj

RON
	Observaţii

	1 
	U.D.T.M. Mureş
	Festivalul Internaţional de film de scurt metraj Alternative 19

9-13 noiembrie
	214.118
	9.800
	9.800
	93
	9.800
	Punctaj între 86-100, 

100 % din suma eligibilă

	2 
	Asociaţia Culturală Yorick
	Săptămâna internaţiomală a purtatului bebeluşilor 

3-9.octombrie
	15.080
	7.300
	7.300
	45
	730*
	Punctaj între 40-45, 

10 % din suma eligibilă

	3 
	Asociaţia Culturală Yorick
	Lecţie alternativă de istorie recentă-ciclu de spectacole, colocvii, înlniri

3 mai-30 noiembrie
	49.500
	24.500
	24.500
	52
	7.350*
	Punctaj între 51-55, 

30 % din suma eligibilă

	4 
	Asociaţia „Cercul de Prieteni Tg-Mureş – Kecskemét”
	Concurs între oraşele înfrăţite- Gândeşte global şi acţionează local cu responsabilitate

11-15.04 şi 9-13.06
	15.263
	7.795
	0
	0
	0
	Nu respectă principiul neretroactivită-ţii

	5 
	Asociaţia „Cercul de Prieteni Tg-Mureş – Kecskemét”
	Expo foto

,,urbanizaţia şi mediul înconjurător,,

1 iunie-15 noimbrie
	9.942
	4.971
	4.971
	42
	497 *
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă


	Nr. crt
	Solicitant
	Denumirea proiectului

Perioada
	Valoarea totală a proiectului RON
	Suma solicitată

RON
	Suma eligibilă

RON
	Punctaj propus
	Suma propusă de comisie

Conf. pctaj

RON
	Observaţii

	6 
	Asociaţia „Cercul de Prieteni Tg-Mureş – Kecskemét”
	Concurs de voluntariat pentru tineret în cele 2 oraşe

Mai-noimbrie
	14.950
	7.475
	7.475
	42
	747,5*
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	7 
	Asociaţia Culturală a Femeilor „Lorántffy Zsuzsanna”
	Ziua operetei

Concurs şi spectacol

25.09-23.10/ 21-23.10
	20.540
	6.776
	6.776
	51
	2032,8*
	Punctaj între 51-55, 30 % din suma eligibilă

	8 
	Asociaţia Culturală a Femeilor „Lorántffy Zsuzsanna”
	Spiritualitatea principesei Lorantffy Zsuzsanna în anul voluntariatului

10 mai- 12 noiembrie
	30.228
	15.114
	15.114
	42
	1511,4
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	9 
	Asociaţia Culturală a Femeilor „Lorántffy Zsuzsanna”
	Forumul civic- ed XII – Economia civilă sustenabilă în sectorul nonprofit 

29-30 octombrie
	28.370
	14.185
	14.185
	50
	2.837*
	Punctaj între 46-50, 20 % din suma eligibilă

	10 
	Asociaţia „Cercul de Prieteni Tg-Mureş – Baja,,
	Consfătuirea anuală la Tg Mureş

2-5 iunie
	6.780
	3.190
	3.190
	60
	1.276
	Punctaj între 56-60, 40 % din suma eligibilă

	11 
	Asociaţia „Cercul de Prieteni Tg-Mureş – Baja
	Participarea la Festivalul Ciorbei de peşte de la Baja

8-12 august
	7.150
	3.575
	3.575
	50
	715
	Punctaj între 46-50, 20 % din suma eligibilă


	Nr. crt
	Solicitant
	Denumirea proiectului

Perioada
	Valoarea totală a proiectului RON
	Suma solicitată

RON
	Suma eligibilă

RON
	Punctaj propus
	Suma propusă de comisie

Conf. pctaj

RON
	Observaţii

	12 
	Asociaţia Centrul Multimedia Teatru 74
	Teatrul Acum

25 iunie-15 august
	25.000
	12.000
	12.000
	77
	9.600
	Punctaj între 76-80, 80 % din suma eligibilă

	13 
	Fundaţia Pro Iure
	Conferinţa Internaţională în drept public şi administraţie publică, cu tema ,, Necesitatea reformei în drept şi adm publică,,

16-19 noiembrie
	58.846,3
	28.726,3
	19.276,3
	76
	15.421
	Punctaj între 76-80, 80 % din suma eligibilă

	14 
	UMF- Şcoala de studii doctorale
	Conferinţa doctoranzilor în medicină şi farmacie ed 4 şi prima Conferinţă a postdoctoranzilor

5-9 iulie
	70.550
	33.500
	33.500
	77
	26.800
	Punctaj între 76-80, 80 % din suma eligibilă

	15 
	Asociaţia culturală armeano-maghiară din Tg Mureş
	Caleidoscop armean 2

28 mai
	5.960,05
	2.960
	2.960
	87
	2.960
	Punctaj între 86-100, 

100 % din suma eligibilă

	16 
	Societatea  Culturală Junii Călimanilor
	Participare la Festivalul Internaţional de folclor de la Szekesfehervar

14 -22 august
	10.575
	5.280
	5.280
	87
	5.280
	Punctaj între 86-100, 

100 % din suma eligibilă

	17 
	Asociaţia Culturală Amphion
	Zilele voluntariatului Pro Bono Cultura- ed a-IV-a

2-3 decembrie
	11.400
	5.700
	2.700
	44
	270
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	18 
	Asociaţia Culturală Amphion
	World thory and practice in conflict mediation III

21 octombrie
	15.170
	6.500
	6.500
	43
	650
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	19 
	Casa Corpului didactic Tg Mureş
	Conferinţa internaţională ,,Voluntariatul-oportunitate de dezvoltare personală,,

7-9 octombrie
	12.200
	6.100
	6.100
	76
	4.880
	Punctaj între 76-80, 80 % din suma eligibilă

	20 
	Asociaţia Rotary Club Teka
	Simpozionul ,,Importanţa cluburilor Rotary în cultură, societate şi viaţa cotidiană II

11-13 noiembrie
	11.980
	5.980
	5.980
	40
	598
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	21 
	Asociaţia Fiatal Erok Marosvasarhely- Forţe proaspete pentru Tîrgu-Mureş-Youth force for Tg. Mureş
	Festival folcloric pt tineret

22 mai
	16.500
	8.000
	8.000
	28
	0
	Punctaj sub 40- proiect respins

	22 
	Asociaţia Hifa România ajutor pentru toţi
	Perle ascunse- expozţie a lucrărilor manuale a persoanelor cu dizabilităţi

15-17 septembrie
	37.278
	18.000
	18.000
	43
	1.800*
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	23 
	Asociaţia Schola particula 1557-Bolyai 2000
	Festivitate comemorativă Bolyai Janos

15 decembrie
	7.400
	3.700
	3.700
	38
	0
	Punctaj sub 40- proiect respins

	24 
	Universitatea de Arte din Tg Mureş
	Festivalul Internaţional al Şcolilor de teatru- Festivalul Studio III

19-21 mai
	27.000
	10.000
	10.000
	77
	8.000*
	Punctaj între 76-80, 80 % din suma eligibilă

	25 
	Fundaţia Dramafest
	Tabără internaţională de scriere dramatică

9-18 iulie
	79.000
	10.000
	10.000
	87
	10.000
	Punctaj între 86-100, 

100 % din suma eligibilă


	26 
	Asociaţia Siloe
	Khalibe-festival de dans ţigănesc

29 octombrie
	11.400
	5.700
	5.700
	
	
	Comisia propune acordarea gratuită a sălii de spectacole de la Centrul Cultural Mihai Eminescu (incluzănd sonorzarea şi luminile sălii 

	27 
	Teatrul Naţional Tîrgu-Mureş
	Extinderea Fest de Dramaturgie Contemporană de la Braşov

noiembrie
	21.348
	10.000
	
	
	
	Comisia propune suportarea cazării la Casa M Eminescu-conform HCLM 

	28 
	Teatrul Naţional Tîrgu-Mureş
	Extinderea Fest  de la Sibiu

27 mai-5 iunie
	31.115
	14.875
	
	
	
	Comisia propune suportarea cazării la Casa M. Eminescu conform HCLM.

	29 
	Teatrul Naţional Tîrgu-Mureş
	Stagiunea estivală

1 iulie-10 septembrie
	101.400
	48.000
	
	
	
	Comisia propune identificarea altor modalităţi de colaborare

	30 
	Teatrul Naţional Tîrgu-Mureş
	Editarea unui volum din ciclul ,,Mari personalităţi ale mişcării teatrale româneşti,,

1 iune-31 decembrie
	27.000
	12.000
	
	
	
	Proiectul NU se încadrează în domeniile de aplicare ale concursului de proiecte

	31 
	Asociaţia Harmonia Cordis
	Festivalul Internaţional de chitară clasică ,,Harmonia Cordis,, ed a-VI-a

22-27 august
	94.975
	44.510
	44.510
	44
	4.415*
	Punctaj între 40-45, 10 % din suma eligibilă

	32 
	Asociaţia ,,Tiberius Q,,
	Festivalul Internaţional de muzică clasică -Săptămâna Tiberius

7-13 noiembrie
	95.500
	12.000
	12.000
	56
	4.800*
	Punctaj între 56-60, 40 % din suma eligibilă

	33 
	Asociaţia Divers
	Târgul ONG

6-8 mai
	12.000
	6.000
	6.000
	71
	4.200
	Punctaj între 86-100, 

100 % din suma eligibilă

	TOTAL
	1.195.518,35
	309.531,3
	212.206,3
	
	127.170,7
	


NOTĂ:   *- DOAR cu observaţiile din procesul verbal

Claudiu Maior - preşedinte _______________
Bálint István-membru ____________________
Csegzi Sandor- membru ____________________
Georgescu Maria-membru ___________________
_

Todoran Liviu-membru _________________
Sita Ioan-membru________________________
Dana Ijac-membru__________________
Sandu Ileana-membru______________________
Ciugudean Marina- membru_________________
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